Trata-se do Projeto de Lei do Plano Plurianual, das Diretrizes Orçamentárias, 

do Orçamento Anual ou Créditos Adicionais, de iniciativa do Chefe do Poder 

Executivo Municipal, que estima a receita e fixa a despesa do Município de 

Linhares para o exercício financeiro de 2026, no montante de R$ 

1.364.294.195,16 (um bilhão, trezentos e sessenta e quatro milhões, duzentos e 

noventa e quatro mil, cento e noventa e cinco reais e dezesseis centavos). 

O projeto foi encaminhado a esta Casa Legislativa em conformidade com o 

art. 119, § 5º, da Lei Orgânica Municipal, o art. 5º da Lei Complementar 

Federal n. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e o Regimento Interno

[...]

pela Lei 4.320/1964 e pela Lei de Responsabilidade Fiscal, atendendo ao princípio 

do equilíbrio entre receita e despesa, conforme exposto na mensagem do Executivo 

e na planilha de detalhamento 

5. Aspecto material e fiscal 

A receita total estimada para o exercício de 2026 é de R$1.364.294.195,16 

(um bilhão, trezentos e sessenta e quatro milhões, duzentos e noventa e quatro mil, 

cento e noventa e cinco reais e dezesseis centavos), distribuída em: 

• Orçamento Fiscal: R$1.256.482.108,06 (um bilhão, duzentos e cinquenta e 

seis milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, cento e oito reais e seis 

centavos). 

• Orçamento da Seguridade Social: R$107.812.087,10 (cento e sete milhões, 

oitocentos e doze mil, oitenta e sete reais e dez centavos). 

A despesa total fixada segue o mesmo valor, observando o princípio do 

equilíbrio orçamentário e a vinculação constitucional mínima para as áreas de 

saúde e educação, conforme determina a Constituição Federal e a LRF. 

III- OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL